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Soci alističhi savez raspravna o stvaranju koma
Zajednički plenum kotarskog i gradskog odbora SSRN

Drug Nikola Spirić prikazao kako se zamišlja organizacija
•U dvorani MSV održan je 20. o. mj. zajednički plenum ko­

tarskog i gradskog odbora SSRN, na kome se raspravljalo o ko­
munama. S tim je nastupila nova faza u razmatranju pitanja, koja 
se odnose na stvaranje komuna i zajednice komuna na našem 
»području. Naime, dosad su se ratzgovori o tome vodili, kako bi 
se reklo, u užem krugu, t. j. u komitetima i narodnim odbori­
ma, međutim, od ovog zajedničkog plenuma prilazi se objašnja­
vanju izgradnje komuna narodu u osnovnim organizacijama SSRN, 
da bi se nakon toga prešlo na zborove birača koji će o svim 
tim pitanjima donijeti konačnu odluku. Na sastancima osnovnih 
organizacija SSRN, kako je zaključeno na plenumu, narodu će 
se temeljito objasniti konkretna pitanja u vezi stvaranja komuna, 
a isto tako će ih se upoznati sa stavom koji je zajednički plenum 
o tome zauzeo.

Nakon što je drug Božo Sto- 
šić, predsjednik gradskog odbora 
SSRiN otvorio sastanak, drug 
Nikola Spirić, predsjednik NO-a 
kotara je u glavnim crtama iz­
nio, kako se zamišlja stvaranje 
komuna i zajednice komuna.

Nakon izlaganja druga Spirića, 
uslijedila je zaista korisna disku­
sija u kojoj je sudjelovalo dva­
naest drugova i drugarica.

U početku je drug Spirić ka­
zao, da se već nekoliko mjeseci 
vode povremeni razgovori izme­
đu predstavnika grada Šibenik, 
te kotara Šibenik, Drniš i Knin. 
U početku je bilo mnogo nejas- 

“noća, no danas su mišljenja o 
stvaranju komuna i zajednice 
komuna uglavnom raščišćeha.

EKONOMSKA BAZA 
ZAJEDNICE KOMUNA 

Nakon toga je drug Nikola 
Spirić, između ostalog, rekao da 
u zajednicu komuna ulazi grad

nama, Crnici i tvornice vijaka 
u Kninu te hidroelektrane Ma- 
nojlovac, povećat će se brutto 
produkt industrije za 12 milijar­
di dinara.

Usvajanjem novih finalnih 
proizvoda na bazi aluminija mo­
že da se poveća vrijednost indu­
strijske proizvodnje za daljnje 
tri do četiri milijarde dinara. 
HE Jaruga, ukoliko dođe do 
njezine izgradnje, davat će brut­
to produkt od 450 milijuna di­
nara.

Postojeći industrijski kapaci­
teti, kao i oni koji su u izgrad­
nji, pružaju real-'■».i mogućnost, 
i to u bliskoj budućnosti, ostva­
renja godišnjeg brutto produkta 
u visini od 25 milijardi dinara. 
Iz toga se može zaključiti da će 
šibenska zajednica komuna u in­
dustrijskom potencijalu biti jed­
na od najmoćnijih zajednica u 
NR Hrvatskoj.

Predsjednik Tito prihvatio poziv 
da posjeti Francusku

Kako saznaje Tanjug, predsjednik Republike Josip Broz 
Tito prihvatio je poziv da posjeti Francusku još u toku ove 
godine. Datum predstojećeg posjeta predsjednika Tita Fran­
cuskoj bit će utvrđen tek po povratku Predsjednika u Beo­
grad, sredinom idućeg mjeseca.

Kako je poznato, predsjednika Tita pozvao je u službeni 
posjet Francuskoj predsjednik Francuske Republike R e n e  
C o 11 y.

Šibenik, zatim kotari Šibenik, 
Drniš i Knin. Osim toga, toj za­
jednici bi se priključila općina 
Stankovci, a vjerojatno i Vrlič- 
ka općina.

Uikupna površina te zajednice 
komuna iznosila bi 294.000 ha sa 
158 hiljada stanovnika. Od tog 
broja je 18 hiljada stalnih rad­
nika, dvije hiljade zanatlija i o- 
ko četiri hiljade službenika, a o- 
stalo su poljoprivrednici, od ko­
jih znatan broj povremeno u- 
čestvuju u građevinskim i dru­
gim javnim radovima.

Osim nekoliko manjih poduze­
ća, na području zajednice komu­
na postoje velike tvornice, kao 
što su one u Ražinama, Crnici, 
Lozovou i tvornica vijaka u 
Kninu. Tu su zatim rudnici ug­
ljena i boksita u Siveriću i rud­
nik uglljena u (Dutaravicama, i 
tri hidroelektrane Manoj lovac Ja­
ruga i Roški slap.

Ukupni brutto produkt indu­
strije i rudarstva na tom podru­
čju iznosio je u prošloj godini 
8,121.000.000 dinara. Od toga je 
u samom šibenskom bazenu o- 
stvareno 6,362.000.000 dinara Ka­
ko se vidi, buduća šibenska za­
jednica komuna već sada raspo­
laže snažnim industrijskim po­
tencijalom. Međutim, puštanjem 
u pogon novih tvornica u Raži-

Stvaranjem -zajednice komuna 
dobila bi se već danas prilično 
jaka poljoprivreda. Od ukupne 
površine, koja iznosi 294 hiljade 
hektara, obradivo je 52 hiljade 
hektara, dok su ostalo pašnjaci. 
U Obradive površine dolazi ra­
tarstvo sa 38.000 ha, vinogradar­
stvo 8500 ha i voćnjaci 6000 ha. 
Danas na području zajednice i- 
ma oko 20 hiljada goveda,- 237 
hiljada ovaca i 7 hiljada konja, 
što bi obzirom na pašnjačke po­
vršine moglo biti i više.

Brutto produkt iz poljopriv­
rede iznosi 3,360.000.000 dinara, 
što pokazuje da je na našem 
području industrija mnogo jača 
privredna grana. Međutim, po­
ljoprivreda na području buduće 
šibenske zajednice komuna, u- 
pravo s obzirom na terenske i 
klimatske uslove uz racionalniji 
raspored poljoprivrednih kultura 
i suvremeniju agrotehniku, mo­
že da u doglednoj budućnosti 
poveća brutto produkt za dva do 
tri puta.

Samo jedan primjer koji to 
potvrđuje. Jedan hektar pod 
ratarskim kulturama daje godiš­
nji brutto produkt u iznosu od 
oko 30 hiljade dinara, a pod vi­
nogradom oko 180 hiljada dina­
ra, dok jedan hektar zasađen 
voćnim kulturama, na primjer

breskvama, daje preko milijun 
dinara 'godišnjeg brutto produk­
ta. Dakle, prelaskom samo na vi­
nogradarsku kulturu brutto pro­
dukt bi se povećao oko šest 
puta.

Ukupni nacionalni dohodak na 
području zajednice komuna iz­
nosi 5,205.000.000 dinara, dok po 
glavi stanovnika on iznosi pro­
sječno 33.000 dinara. Od toga 
samo u Šibeniku nacionalni do­
hodak iznosi 1,719.000.000 ili po 
glavi stanovnika 90.000 dinara. 
Takova razlika nacionalnog do­
hotka u gradu 1 na drugim po­
dručjima odraz je visoko razvi­
jene industrijske proizvodnje u 
Šibeniku i zaostalosti poljopriv­
rede na ostalom području. Ta 
činjenica ukazuje na potrebu 
da se poljoprivredi ovog podru­
čja pokloni veća pažnja, osobito 
u investicionom i organizacionom 
pogledu.

Kad se govori c centru zajed­
nice komuna, onda upravo s 
obzirom na ekonomske, kulturne, 
zdravstvene i razne druge mo­
mente, taj centar predstavlja 
grad Šibenik.

ORGANIZACIJA 
POJEDINIH KOMUNA

Postoji mišljenje da bi na te­
ritoriju buduće šibenske zajed­
nice komuna trebalo stvoriti o- 
sam komuna s eventualno Vrlič- 
kom devet.

Na području današnjeg kotara 
i grada Šibenik osnovale bi se 
tri komune i to: Šibenska, u čiji 
bi sastav ušli grad Šibenik, te. 
općine Šibenik-vanjski, Zlarin, 
Primošten i Rogoznica. Skradin- 
sku komunu sačinjavalo bi po­
dručje općina Skradin 1 Đevrske, 
dok bi treću komunu imali od 
teritorija općine Vodice i Tije­
sno. To pitanje, međutim, ostaje 
još otvoreno zbog ekonomske i 
drugih različitosti područja op­
ćina Vodice i Tijesno.

Drniški kotar sačinjavao bi 
jednu komunu sa centrom u Dr­
nišu.

. Na području Kninskog kotara 
osnovale bi se tri komune 'od­
nosno četiri, ukoliko bi Vrlička 
komuna došla u sklop šibenske 
zajednice.

Kninsku komunu sačinjavale 
bi općine Knin, Plavno i Kosovo, 
u Konn nu Kistanje ušla bi ooći- 
ra  Kistai.je i sjeverna Bukovica, 
a komuna Oklaj bi se osnov »la 
na teritoriju općine Oklaj, i još 
b'. eventualno tu bila komuna 
Vrlika.

Osim tih komuna u šibensku 
zajednicu ušla bi i komuna 
Stankovci.

U daljem izlaganju drug Špi- 
rlć je opširno govorio d eko­
nomskoj bazi, površini i broju 
stanovnika pojedinih komuna, a 
zatim je upoznao prisutne o mje­
rama koje su poduzete u vezi 
priprema za stvaranje komuna 
Tako su Gradska općina Šibenik, 
Šibenik-vanjski i Zlarin na sa­
stancima narodnih odbora doni­
jeli odluku da stvore jednu za- 
jĝVničku komunm_Nadalje je od 
predstavnika grada Šibenika, te 
kotara Šibenik, Drniš i Knin sa­
stavljena komisija koja ima da 
izradi nacrt statuta zajednice ko­
muna i pojedinih komuna. Ona, 
osim toga, treba da pripremi e- 
konomsku dokumentaciju iz koje 
bi se vidjela opravdanost stvara­
nja zajednice komuna i pojedi­
nih komuna.

^  ^

UHVAĆENE TALIJANSKE 
RIBARICE KOD 2IRJA

20. o. mj. po patrolnim čamci­
ma JRM dovedene su u šibensku 
luku tri talijanske ribarske "koče, 
koje su toga dana ujutro lovile 
ribu unutar naših teritorijalnih 
voda, pa su zapadno od Žirja i 
uhvaćene. Sudac za prekršaje 
kaznio je kapetana ribarice »U- 
nione«, pripadnosti luke Peskara, 
sa 10.000 dinara globe. Isto ta­
ko zapljenjena je sva ulovljena 
riba, kao i tri ribarske mreže.

Iz Tvornice lakih metala »Boris Kidrič«

U čast 10-godišnjice osnivanja JSJ
Svečana akademija

U čast 10-godišnjice osnivanja 
Jedinstvenih sindikata Jugosla­
vije,. Mjesno sindikalno vijeće je 
25. o. mj. priredilo svečanu aka­
demiju u Narodnom kazalištu.

Osim brojnog građanstva, aka­
demiji su prisustvovali predstav­
nici kotarskog i gradskog ko­
miteta SK, narodne vlasti, JNA, 
te predstavnici političkih, ma­
sovnih i društvenih organizacija 
i javni i kulturni radnici grada.

Akademija je počela »interna- 
cionalom« i državnom himnom, 
koje je otpjevao mješoviti zbor 
RKUD »Kolo« uz pratnju orke­
stra. Zatim je drug Slavo Radin, 
predsjednik Mjesnog sindikalnog 
vijeća pročitao prigodni referat, 
a nakon toga su upućeni poz­
dravni telegrami CK SKJ i dru­
gu Titu, te Centralnom vijeću 
Saveza sindikata Jugoslavije i

drugu Đuri Salaju.
U umjetničkom dijelu progra­

ma nastupila je Majda Radić, 
alt, koja 'je otpjevala ariju iz 
opere »Mila Gojsalića« i »Sve 
utaman« od Gotovca. Na klaviru 
je pratio Ivica Vučić.

Član Narodnog kazališta Ante 
Cimerman, tenor, otpjevao je 
pjesme »Gavan« i »»Bor« uz kla- 
v.rsku »pratnju Olge Grgurine. 
Ante Ra lii n, član Narodnog ka­
zališta recitirao je pjesmu »Ra­
spjeva se zemlja« od G. Tarta- 
lje. Nakon toga su članovi »Par­
tizana« izveli vježbe na raz­
boju.

Na kraju je mješoviti zbor 
»Kola« pod rukovodstvom Stan­
ka Viličića otpjevao »Novoj Ju­
goslaviji« od »Hercigonje«, Mb- 
kranjčevu »X. Rukovet« i »Raz­
govor s četom« od K. Odaka.

Savjetovanje o novom platnom 
sistemu u privrednim poduzećima

Sastanku prisustvovao drug Marko Belinić
U dvorani kina Tesla održano je 19. o. mj. savjetovanje pred­

stavnika privrednih organizacija i sindikalnih podružnica sa po­
dručja Šibenika, Zadra, Benkovca, Knina i Drniša, na kojem se 
raspravljalo o novoj Uredbi, koja se odnosi na izradu nacrta ta­
rifnog pravilnika, pravilnika o normama i premijama. Osim de­
legata i predstavnika Narodne vlasti, političkih i društvenih or­
ganizacija, savjetovanju su prisustvovali drug Marko Belinić, 
predsjednik Saveza sindikata Hrvatske i drugarica Vesna Osla­
ković, član Republičkog vijeća Saveza sindikata Hrvatske.

Savjetovanje je otvorio drug 
Slavo Radin, predsjednik Mje­
snog sindikalnog vijeća, koji je 
objasnio cilj savjetovanja, a za­
tim je dao riječ drugarici Vesni 
Oslaković, koja je u opširom iz­
laganju iznijela zadatke sindikal­
nih organizacija u izradi tarif­
nih pravilnika, a objasnila je i 
pojedine momente Uredbe o no­

vom sistemu u privredi. Ona je 
iznijela bitne karakteristike no­
vog platnog sistema, koji će utje­
cati na povišenje produktivnosti 
rada, a ujedno će omogućiti na­
građivanje radnika prema stvar­
nom učinku rada. Drugarica O- 
slaković je naglasila da prema 
Uredbi, treba do 1. travnja da 
budu gotovi tarifni »pravilnici.

Zbog toga je upravo potrebno što 
prije pristupiti izradi tarifnih 
pravilnika, kao p pravilnika o 
normama i premijama.

Ona je nadalje rekla, da tarifni 
pravilnici mijenjaju svoj karak­
ter. Do sada su oni bili interni 
akt pojedinih privrednih organi­
zacija, međutim, novi će pravil­
nici igrati značajniju ulogu. Oni 
će biti neka vrst kolektivnog u- 
govora između privrednih orga­
nizacija i zajednice. Značaj no­
vog platnog sistema, naglasila 
je drugarica Oslaković, jest- u 
tome što će se tarifni pravilnici 
donositi u sporazumu radničkih 
savjeta, narodnih odbora i mje­
snih sindikalnih vijeća. Uslijed 
zavođenja normi i akorda, pove­

ćat će se proizvodnja i zbog toga 
je potrebno, da se uporedo sa 
novim tarifnim pravilnicima iz­
rade i pravilnici o normama. U. 
ovoj godini platni sistem će o- 
mogućiti nagrađivanje prema u- 
činku rada i zbog toga je nužno 
potreban pravilnik o normama, 
koji treba da »bude u skladu sa 
tarifnim stavovima.

Govoreći opširno o tome kako 
treba određivati norme, drugari­
ca Oslaković je istakla da suviše 
visoke norme ne bi bile korisne, 
jer ih većina radnika ne bi mog­
la postići, a preniske bi se opet 
negativno odrazile na produktiv­
nost rada u poduzećima, a to bi 
imalo za posljedicu povećanje 

(Nastavak na 2. strani)
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N ali hazarderi
Dosta se pisalo i govorilo o 

pojavi kartanja, koja je bila 
vrlo proširena u našem gradu. 
Kartanje, kao izvor mnogih so­
cijalnih nedaća, sasvim se o- 
pravdano osuđivalo, pa čak se 

•ii pod prijetnjom kazne zabra­
njivalo. Pri tome se, između 
ostalog, ono isticalo i kao po­
java koja 'kvari ugled našeg 
grada i naših građana. Među­
tim, to. nam ništa ne smeta da 

svakodnevno ravnodušno pro­
lazimo iko zna koliko puta po­
kraj grupica djece, koja se i- 
graju (»barem tako kažu), s nov­
cem. 'Da, igraju se s novcem za 
novac. Da li to možemo uzeti 
jednostavno kao nevinu dje­
čju igru? Zar se sve one nega­
tivne posljedice, koje prouzro­
kuje haza-rdiran je odraslih, u 
malome ne dešavaju i ovdje? 
Dijete zna da se za novac mo­
že dobiti mnogo lijepih stvari 
koje ono voli. Igrajući za no­
vac ono misli da će na lak na­
čin doći do tih lijepih stvari.
0  tome da će zato njegov drug 
možda bez njih ostati, on malo 
razmišlja. Dakle mogućnost la­
ke zarade privlači i njega kao
1 mnoge odrasle igrače. Stra­
stvenog hazadera, nemogućnost 
da na pošteni način dođe do 
kapitala potrebnog za zadovo­
ljavanje njegovih strasti, odvo­
di lako u zločin. Sto može sve 
malo dijete napraviti da bi do­
šlo do onih par dinara koje u 
svojoj mašti vidi ko zna koli­
ko puta pomnoženo? Kakve 
klice to može ostaviti u djete­
tovoj psihi, koja je u stadiju 
razvoja i  lako prijemljiva, ka­
ke za pozitivne, tako i za ne­

gativne utiske? A šta sve mo­
žemo čuti -iz ustiju malih ha- 
zardera, sa svakakvim li sve 
•izrazima oni ne začinjaju svoju 
»nevinu« rabotu. I dok odrasli 
hazarderi obavljaju svoju ra­
botu u zatvorenim prostorija­
ma, mali to rade na javnim 
mjestima, na ulici, više puta i 
uz naš blagoslov.

»Evo ti deset dinara, pa na- 
s toj da mi doneseš natrag više« 
— rekao, je jedan vrijedni ro­

ditelj svom djetetu. »I, dobij a 
sam 20 dinara.« — viče jedan 
mališan, koji još ne zna ni po­
šteno govoriti.

Zaista, vrlo neugodna, nez­
godna i nezdrava pojava. Mož­
da je* 1 to sve skupa jedna se­
zonska igra, koja će nestati, 
kao što je i prestalo ono mah­
nitanje sa slikama naših nogo­
metnih »zvijezda«. Možda, ali 
da li će iz svakog djeteta ne­
stati i onaj trag, koji ova »i- 
gra« ostavlja u njemu. Možda 
i ne će! A suvišno je i govoriti 
što kasnije može postati od o- 
vog traga.

Zato ne možemo ravnodušno 
prolaziti pokraj ove pojave. Svi 
oni koji su zainteresirani za 
odgoj naše djece, roditelji, ško- 
.la, društvo »Naša djeca«i osta­
li, pa čak i organi unutrašnjih 
poslova, treba da se angažiraju 
u njenom otklanjanju/ jer će 
time otkloniti jednu pojavu ko­
ja otežava naše napore u prav­
cu odgajanja pozitivnih osobi­
na kod djece i spriječiti mno­
go zlo u budućnosti, a možda i 
u sadašnjosti.

— b —

Elektrifikacija 
»čjiLapćine Tijesna

Brz ekonomski i kulturni na­
predak otoka Murter i susjednih 
sela zahtijeva 'besumnje da se to 
područje čim prije elektrificira. 
To je pretežno maslinarsko-vino­
gradarski kraj, gdje baš uslijed 
pomanjkanja suvremenih postro­
jenja na električni pogon propa­
da godišnje ništa manje nego o- 
ko 40 vagona ulja. S druge stra­
ne zbog nestašice ogrjeva godiš­
nje se posij eče oko 2000 stabala 
maslina, što predstavlja ogromnu 
štetu za našu poljoprivredu, a 
posebno za ovaj kraj kojem je 
to jedan od glavnih prihoda. U- 
potrebom električne energije 
povrtlarstvo i .ribarstvo također 
bi rapidno krenulo naprijed.

Jedna od najvažnijih privred­
nih grana — brodogradnja — u 
velikoj mjeri osjeća nestašicu 
električne energije. Da uzgred 
spomenemo. Poduzeće »Vodopija 
Ivo-Srećko« izrađuje danas bro­
dove za lokalnu plovidbu do 
1000- tona nosivosti. Ono zapoš­
ljava oko 100 radnika. Brodogra­
dilište posjeduje vlastitu centra­
lu jačine 2 kilovata koja nije 
u stanju da pokrene više od tri 
stroja, tako da ostali leže neis­
korišteni. Dovod potrebnih koli­
čina električne energije omogu­
ćio bi daleko veću proizvodnju.
I relativno dobro razvijeno za­
natstvo na ovom području u ve­
likoj mjeri zahtijeva upotrebu 
struje. Isto tako jedna dosta za­
postavljena grana privrede na 
ovom području — turizam — 
naglo bi se počeo razvijati do­
vodom električne struje na otok 
Murter.

Stanovnici općine Tijesno već 
1952. godine počeli su se baviti 
mišlju da bi započeli akciju oko 
osvjetljenja čitavog njihovog po­
dručja. U tom pravcu formira­
no je nekoliko odbora za elek­
trifikaciju, koji su aktivno po­
čeli djelovati. Tako je za nepune 
dvije godine sakupljena vrijedr 
nost od preko 30 milijuna dina­
ra što u novcu, a što u materi­
jalu.

Što je dosad učinjeno da bi se 
to područje čim prije elektrifici­

ralo? Mnogo za ovo relativno 
kratko vremensko razdoblje. Iz­
rađen je projekt za izgradnju 
glavne trafostanice u predjelu 
Crljenik, jačine 30.000 kw, a ta­
kođer i projekt manjih trafosta­
nica na relaci'i Mejići —- P j - 
tičanje — Birovac — Tijesno — 
Jezera — Betina i Murter, te 
projekt za dalekovod Crljenik — 
Murter. Građevinski radovi na. 
podizanju trafostanice Crljenik 
privode se već kraju, a  uz podr­
šku narodne vlasti bit će uskoro 
nabavljen transformator (novča­
na sredstva su osigurana), koji 
će već ove godine biti monti­
ran. Mnoga sela su samoinicija­
tivno i vlastitim sredstvima iz­
vršila kućnu i uličnu instalaciju.

Tako je u Pirovcu izrađen pro­
jekt kućne i ulične instalacije, 
nabavljen je gotov sav električni 
materijal i sad će se otpočeti s 
instalacijom. U Tijesnu je dosad 
instalirana vanjska mreža u du­
žini od 1500 metara, postavljeno 
je 60 uličnih svjesvjetilji a u 72 
domaćinstva uvedena kućna in­
stalacija. Sav taj rad izveden je 
na dobrovoljnoj osnovi tako, da 
je ovdje ušteđeno nekoliko sto­
tina hiljada dinara. U Betini će 
do polovine idućeg mjeseca biti 
•izvršena instalacija u veći broj 
domaćinstava. I u Murteru je ve­
ćim dijelom uvedena kućna in­
stalacija, a dobrim dijelom insta­
lirana je i vanjska mreža. ' Sela 
Jezera i Putičanje malo i gotovo 
ništa nisu učinila za elektrifika­
ciju svojih mjesta. Na društvenim 
je organizacijama tih sela da to 
pitanje zajednički čim prije 
riješe.

Općinski odbor za elektrifika­
ciju donio je plan rada za 1955. 
godinu. Svi određeni radovi bit 
će uspješno završeni, ako narod­
na vlast, društvene organizaciji 
u selima i stanovništvo zajednič­
ki prionu uz taj veoma znača­
jan i za daljnji napredak tog 
područja važan posao. Vjerujemo 
da će sela općine Tijesno doče­
kati iduću godinu sa jednom ve­
likom pobjedom na polju izgrad­
nje boljeg i sretnijeg života. - J -

Montaža postrojenja 
u TLM ,,B. Kidrič‘*

Poslije dovršenja vanjskih ra­
dova na objektima u tvornici la­
kih metala »Boris Kidrič«, ovih 
dana započeta je montaža po­
strojenja u ljevaonici i valjaoni­
ci. U ovoj posljednjoj, dugog 300 
metara, vrši se montiran je 83 
stroja. U ljevaonici, pak, sada 
se ugrađuju peći, kojih ima u- 
kupno 18. Također se postavlja 
10 strojeva za obradu sirovih 
aluminijskih blokova.

Nova tvornica aluminija, čiji 
će neki pogoni započeti proiz­
vodnjom još ove godine, zapoš- 
ljavat će oko 1.500 radnika. O- 
sim dovršene moderne ambulante 
podignuto je i deset stambenih 
zgrada sa 60 stanova za potrebe 
radnika i službenika ove tvor­
nice.

O d g o j s e o s k e  
o m la d in e  - 

b rig a  d r u š tv a
/Iskustvo nas uči da rad nn se­

lu treba da bude usmjeren op;em 
prosvjećivanju. Tome a li u ima­
ju da posluže i razni tečajevi, 
koja se organiziraju po našim 
selima. Zdravstveni tečajevi, te­
čajevi za kroj i šivanje, klubovi 
poljoprivrednika, te niz kultur­
no-umjetničkih i sportskih dru­
štava imaju zadatak da okupe, 
pouče i  uzdižu naše selo u kul­
turnom i ekonomskom -pogledu.

U svim općinama našeg kotara 
održavaju se zdravstveni teča­
jevi. Prijavilo se 1.100 omladin­
ka, a pohađa ih oko 900. -Naročito 
je dobar uspjeh u Tribun ju, Pr- 
vić Šepurim, Bratiškovcima, Ru­
pama-, Murteru, Zatonu i Pirov­
cu. Tamo je 100<Vo ženske om­
ladine pristupilo tečaj evurtia. 
Veoma slab odaziv je u Bilica- 
ma, Konjevratima, Boraji i Ro- 
goznioi. Ta akcija zdravstvenog 
prosvjećivanja je besurpnje naj- 

'krupKtjr ̂ pefavsrt" r  
mjera u prosvjećivanju seoske, 
i to isključivo ženske omladine. 
No uza sve to, što je ta akcija 
od velikog značenja, sav teret 
je pao na organizaciju Crvenog 
križa i predavački kadar. Negdje 
omladina, a negdje vlast nisu u- 
zeli dovoljno učešća u tom po­
slu, pa je rad i uspjeh nerav­
nomjeran s obzirom na moguć­
nosti. Nosioci rada su uglavnom 
prosvjetni radnici i tamo, gdje. je 
uspjeh dobar, velikim dijelom je 
njihova zasluga. Ali to ne znači 
da prosvjetni radnici snose 
isključivu krivicu tamo, gdje je 
rad slab. Ne, oni su toliko opte­
rećeni, da sami ne mogu sve na­
praviti. Tu !bi bila potrebna po­
moć organizacija SSRN i SK, a 
prvenstveno omladine. Bilo bi 
potrebno raditi na tome da dje* 
voj-ke praktično primjene zna­
nje, koje su stekle na tečajevi»- 
ma.

Kroz tečajeve kroja i šiva­
nja na našem kotaru, od prvog 
tečaja u Skradinu do danas, pro­
šlo je preko 600 omladinki, a sa­
mo prošle godine 161. Tečajevi 
u toj godini održani su u Tri­
bun ju, Tijesnom, Vodicama, Je­
zerima i Dulbravicama, koji još 
nije završio. Ispituju se moguć­
nosti za organiziranje tečajeva u 
Murteru i Vrpolju. Po masovno­
sti najbolji je bio tečaj u Vodi­
cama sa 67 polaznika, a po us­
pjehu i zalaganju onaj u Jezeri­
ma. Omladinke su osim kroj-af i 
šivanja imale politička i zdrav­
stvena predavanja, a davana su 
im i neka znanja iz općeobra- 
zovnih predmeta. Na kraju su 
polaznice izlagale svoje radove; a 
negdje su održane i priredbe. I 
ovdje je nedostajala podrška za­
interesiranih faktora.

Najvažnije je da u budućem 
radu .tečajeva ne izostane podr­
ška organizacija, koje moraju 
biti najviše zainteresirane s ob­
zirom da se tu radi o prosvje­
ćivanju upravo omladine.

F. K.

Savjetovanje o novom 
platnom sistemu

(Nastavak s 1. strane)
cijena. Potrebno je da se norme 
što realnije postave kako ne bi 
dolazilo do čestih revizija. Pri 
određivanju normi potrebno je 
voditi računa i o tome, da se ne 
bi smanjio kvalitet proizvodnje.

Tarifni pravilnik, rekla je iz­
među ostalog drugarica Oslako- 
vić, sastavit će upravni odbor 
poduzeća, a nakon toga će pri­
jedlog staviti na uvid radničkom 
savjetu. Za to vrijeme čitav rad­
ni kolektiv, svaki pojedinac mo­
že da stavi svoje primjedbe. Kad 
upravni odlbor podnese prijed­
log tarifnog pravilnika radnič­
kom savjetu, ujedno će navesti i 
sve primjedbe, koje su došle u 
roku od 15 dana. Tek nakon toga 
ce upravni odbor privredne or­

ganizacije dostaviti prijedlog ta­
rifnog pravilnika sindikalnoj or­
ganizaciji. Mjesno sindikalno vi-? 
jeće i narodni odbor dat će za 
jedno suglasnost na tarifni pr-i- 
vlij:ik i stavit će ga na snagu 
netom se sva Iri organa suglase. 
V toku raspmve. može se dogo­
diti da se ona a i o<gana tj. Rad- 
to/lvi savjet, Narodni odbor i 
M't-sno sinđikaino vijeće ne - a-? 
žu U tom slučaju mogu se- ko i- 
zultirati predstavnici radničkog 
savjeta, a u koliko ni tada ne 
dođe do sporazuma, spor će rje­
šavati Republička komisija za 
arbitražu.

Drugarica Vesna Oslaković je 
nadalje objasnila niz pitanja u 
vezi novog platnog sistema u 
privredi, a zatim je govorio drug 
Marko Belinić.

Izlaganje druga Marka Belinića
Predsjednik Saveza sindikata 

Hrvatske, drug Marko Belinić je, 
između ostalog, rekao da će za­
rade radnika i službenika zavi­
siti od toga kakav će biti uspjeh 
organizacije 1 kolika će biti či­
sta dobit. Takav sistem, u odno­
su na dosadašnji, imat će pred­
nost, jer on zapravo podstrekava 
snalažljivost radnika i službe­
nika, koji će se više interesirati 
za plasiranje proizvoda privred­
nih organizacija, naime, posvetit 
će veću pažfiju tome, da li se 
proizvode upravo oni predmeti 
koji se najviše traže.

Govoreći o normama drug 
Belinić je podvukao da je utvr­
đivanje normi jedno ozbiljno pi­
tanje. Bit će potrebno izvjesno 
vrijeme za eksperimentiranje, 
kako bi se norme mogle revidi­
rati. Imajući u vidu dosadašnja 
iskustva, norme se mogu i teh­
ničkim putem utvrđivati tamo, 
gdje postoje naročito tehnički u-

slovi, a osim toga, one se mogu 
određivati i kolektivno. Mišlje­
nja su uglavnom bila protiv ko­
lektivnih normi, međutim, u ne­
kim poduzećima, kao na pr. u 
hidrocentralama, Jugovinilu i 
sličnim poduzećima nije moguće 
tehničko određivanje normi. On 
je naglasio, između ostalog, da u 
Uredbi nema određene granice 
do koje radnik smije premašiti 
normu. Kad je norma utvrđena 
po pravilu koje će donijeti 
privredna organizacija svaka za 
sebe, onda se u vrijeme za koje 
ta norma vrijedi radniku potpu­
no isplaćuje prema učinku koji 
je postigao.

Drug Belinić je nadalje govo­
rio o premijama. On je naglasio, 
da pravo na raspodjelu dobiti i- 
maju oni radnici, službenici ili 
tehničko osoblje, koje' ne može 
učestvovati na normama. Njima 
se utvrđuju premije za uspjeh 
u radu. Tom pitanju potrebno je

pokloniti osobitu pažnju, kako bi 
se izbjegle griješke, koje su so 
u tom pogledu dosad pravile.

Objašnjavajući ulogu Sindika­
ta u provođenju i izrađivanju 
novog platnog sistema, drug 
Marko Belinić je naglasio, da se 
Sindikat’ u stvari ovdje javlja 
kao organ društva, koji treba o- 
sigurati da norme na odgovara­
jućim radnim mjestima budu i- 
stovjetne, t. j. da budu jednake 
u istim tvornicama gdje su stro­
jevi i usto vi slični. Nadalje Sin­
dikat će se pojaviti kao objek­
tivan faktor kod određivanja do­
biti između- narodnog odbora i 
poduzeća, jer će radnički savjet 
nastojati, da im od dobiti ostaje 
što više. Sindikat će morati poz­
navati situaciju u kojoj se nala­
zi zajednica, kao i onu određenog 
poduzeća. Sindikat će trebati da 
vodi objektivnu i razumnu poli­
tiku i da ne dozvoljava da se 
onesposobljava privrednu orga­
nizaciju za normalan život. Pre­
ma tarifnom pravilniku se pred­
viđa i koliko će zajednica dobiti 
od raspodjele. Osim toga Sindi­
kat će igrati veliku ulogu prili­
kom donošenja tarifnih pravilni­
ka o normama, kao i prilikom o- 
dređivanja lica, koja će imati 
pravo na premije. Po novom si­
stemu otpada porez na plaće, ali 
se oporezuje prihod poduzeća. 
Tarifni pravilnik nije skala za 
raspodjelu platnog fonda, nego 
je baza za izvršenje rada po vre­
menu. Tako ga treba i koristiti 
i shvatiti — završio je svoje izla­
ganje drug Marko Belinić.

U živoj diskusiji predstavnici 
mnogih privrednih poduzeća, po­
stavljali su konkretna pitanja na 
koja su od druga Marica Belini- 
ća i drugarice Vesne Oslaković 
dobili konkretne odgovore.

reooo o
Uredba o privremenim dodaci­

ma na mirovinu, koja je objav­
ljena u SI. listu FNRJ Ibr. 57/54.. 
interesira jedan velik broj uži­
valaca mirovina sa našeg podru­
čja, »pa je potrebno radi upozna­
vanja kazati nekoliko riječi.

Ovom Uredbom određuju se 
dodaci na (mirovinu onih umi­
rovljenika, ličnih i porodičnih, 
kojima je iznos mirovine do 5000 
Din, odnosno kod porodičnih do 
4.400, ukoliko radni ^staž ne iz­
nosi do 20 godina, a ako radni 
staž iznosi ipreko 20 godina, ova 
Uredba obuhvaća i one uživaoce 
osobnih mirovina, kojima je iz­
nos mirovine do 5.300 Din.

Već i sam naziv Uredbe poka­
zuje’, da se radi o privremenom 
reguliranju mirovinskog dodatka 
do donošenja novih propisa o in­
validskom i mirovinskom osigu­
ranju.

Ova Uredba postavila je na­
čelo i slično propisima Uredbe o 
dodacima na djecu. Naime, onaj 
osiguranik, koji ima sredstava 
iz poljoprivrednog imanja ili 
profesionalne djelatnosti nema 
pravo uopće na ovaj dodatak bez 
obzira, kolik je iznos poreznog 
zaduženja na te prihode.

Prema tome, zahtjev za priz­
nanje ovog dodatka ne treba da 
podnose oni uživaoci minimalnih

u b ij e n a  Če t ir i p s a

ŠTETOČINE

16. o. mj. uspjelo je Jerki Lu- 
ši, Članu lovačkog društva, u 
predjelu Brodarica, njbiti četiri 
psa, koji su u 'posljednje vrije­
me nanijeli dosta štete nekim 
domaćinstvima. Oni su u pro­
tekla 2 mjeseca zaklali ili ranili 
preko 35 komada sitnog blaga.

Bilo bi potrebno da mjesno lo­
vačko društvo u najskorije vri­
jeme organizira jednu hajku, 1 
to u neposrednoj blizini Broda­
rice.

mirovina, odnosno uživaoci mi­
rovina do 5000 ili 5300 Din, koji 
imaju porezno zaduženje dz po­
ljoprivrede ili profesionalne dje­
latnosti, kao i oni kojima su čla­
novi uže porodice, sa kojima žive 
u zajedničkom domaćinstvu, po­
rezni zaduženici. Svako podnoše­
nje zahtjeva otežalo bi brzo rje­
šavanje zahtjeva onih, koji će 
stvarno steći pravo na taj doda­
tak.

Da bi se čitaoci lista, koje in­
teresira ova Uredba pobliže u- 
poznali s istom, potrebno je osvr­
nuti se na pojedine njene odred­
be. *

Krug ovlaštenika obuhvaća sa­
mo uživaoce osobnih mirovina, 
kojima je iznos mirovine do 5000 
Din, ako imaju staž do 20 godi­
na, zatim one - kojima je radni 
staž preko 20 godina, a iznos mi­
rovine ne prelazi 5300 Din. Ova 
Uredba obuhvaća sve one uživa­
oce porodičnih mirovina, Čija se 
mirovina kreće do 4400 Din.

Radi ostvarenja tog prava po­
trebno je podnošenje zahtjeva na 
Zavod za socijalno osiguranje 
kotara Šibenik. Podnošenjem 
zahtjeva ostvaruje se pravo za 
3 mjeseca unutrag, a najranije 
od 1. I. ove godine.

•Potrebno je stoga, da svaki o- 
naj uživalac mirovine, koji sma­
tra da ispunjava uvjete za ostva­
renje toga prava podnese zahtjev 
čim prije uz potrebne dokumente 
i to:

— broj članova kućanstva, koji 
moraju biti posebno navedeni 
sa naznakom da li se neki od 
njih nalaze u radnom odnosu, 
jer se pravo na taj dodatak ne 
može steći, ako prihodi iz radnog 
odnosa članova kućanstva iznose 
preko 4000 Din mjesečno po čla­
nu kućanstva, uračunavši i iz­
nos mirovine, koju prima podno­
silac zahtjeva.

— dalje je potrebno da se pri­
loži potvrda o poreznom zaduže­
nju molioca i članova kućanstva

i to za 1954. godinu, zatim pot­
vrda o visini prihoda iz kuća- 
rine za 1*954. godine.

Iz ovoga se jasno vidi, da oni 
uživaoci mirovina, bilo osobnih 
ili porodičnih, koji su zaduženi 
porezom iz poljoprivrede, odno­
sno ako su članovi njihovih do­
maćinstava nosioci poreznog za­
duženja,. nemaju pravo na doda-, 
tak, kao ni oni umirovljenici, ko­
jima su prihodi članova kućan­
stva iz radnog odnosa preko 4000 
Din mjesečno po članu doma­
ćinstva.

Visina dodatka kod uživaoca 
porodične mirovine dalje zavisi 
od broja članova koji su uživa­
oci porodične mirovine. Prema 
tome će na jednog člana biti do­
datak od 495, na dva člana .— 
585, na tri člana 720, na 4 člana 
— 855 Din, odnosno na doma­
ćinstvo veće od 5 članova 900 
Din.

Ovo nekoliko napomena tre­
balo je kazati, -da ne bi došlo do 
neosnovanih zahtjeva. Narodni 
odbor općine izdavat će propi­
sane potvrde, koje je potrebno 
čim prije zajedno sa molbom do­
staviti Zavodu za socijalno osi­
guranje, kako bi se moglo poče-" 
ti sa donošenjem rješenja.

Ova Uredba nema namjeru da 
definitivno regulira pitanje visi­
ne mirovine onih umirovljenika, 
koji zbog malenog radnog staža 
nisu stekli mirovinu u višim iz­
nosima, već je to privremena 
mjera — <}o donošenja propisa.

V. V.

Jeste li podmirili 
pretplatu za  
Šibenski list"?99
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Š i b e n i k  k r o z  I j e d a n
NARODNO SVEUČILIŠTE

U nedjelju 30. o. mj., u prosto­
rijama Mjesnog sindikalnog vi­
jeća, dr. Mirko Zaninović odr­
žat će predavanje pod naslovom: 
Visoki krvni pritisak i arterio- 
skleroza. -Početak u 11 sati.

Narodno kazalište
Četvrtak, 27. I. — SLUČAJ GO­

SPODINA KOSTE — komedija 
od Lj. Bobić.

Subota, 29. I. — SLUČAJ GO­
SPODINA KOSTE — komedija 
od Lj. Bobić. Početak pred­
stava u 19.30 sati.

Nedjelja, 30. I. — Gostovanje 
»Bohemia« iz Zagreba. Pred­
stave u 15 i 19.30 sati. 

Ponedjeljak, 31. I. — Gostovanje 
Bohemia« iz Zagreba. Početak 
predstave u 19.30 sati.

Kinematografi
TESLA: premijera engleskog

filma — PROVALNIK — Do­
datak: Filmske novosti br. 1. 
(Pojsjet druga Tita Indiji), 
(do 28. I.)
Premijera američkog filma u 
bojama — NAJBOLJI OD 
•NAJGORIH — Dodatak: Film­
ske novosti br. 2 (do 4. II.). 

SLOBODA: premijera meksikan- 
skog filma — RIO ESCON- 
DIDO — (27. do 3*1. I.). 
Premijera američkog filma — 
PRESAHLI BUNAR — (1. do 
7. II.), *

Dežurna ljekarna 
Do 29. I. — II. narodna ljekarna 

— ulica Bratstva-i Jedinstva. 
Od 29. I.—2. II. — I. narodna 

_j jekama — ulica Božidara Pe- 
tranovića.

r  ^  d s  k e v  i j  e s  t i

Uspješna godina radioamatera
U srijedu 19. o. mj. u prostori­

jama SD »Mornar« održana je 
redovna godišnja skupština ra- 
dio-amaterskog društva.

Društvo 'broji preko '50 aktiv­
nih članova. U prošloj godini 
ono je postiglo velike uspjehe, 
a naročito od kada je dobilo no­
ve prostorije. Od tada je rad 
društva krenuo naprijed. . Naj­
prije je organiziran »A« tečaj, 
koji je položilo 10 drugova. Po­
red (teoretske nastave, polazni­
cima je stajao na raspolaganju i 
razni materijal, te su oni pra­
vili jednoćjevnike sa dvostrukom 
triodom. Unatoč mnogim teško­
ćama, osnovan je i tečaj za 
PPS sekciju. Obrazovana su još 
dva tečaja: za radio operatere i 
rezervne veziste JNA. U svakoj 
grupi završilo je tečaj po 6 ope­
ratera. Zbog velikog interesa u 
toku je i treći tečaj za radio ope­
ratere početnike.

Da bi PPS sekcija mogla što 
bolje djelovati, popravljen je 
prdmač i davač, te im je dan na 
upotrebu. Zatim su radio opera­
teri počeli marljivo raditi. Prva 
potvrđena veza naših radio ope­
ratera datira od 8 studenoga 
prošle godine. Od tada pa do da­
nas, uspostavljeno je 30 veza, a 
od toga je potvrđeno sa QSL 
kartama samo 5.

Najveći uspjeh radio amatera 
u prošloj godini jest osposoblje- 
nje stanice, te izgradnja pravil­
ne antene s uvodom i instalaci­
jom. Prošle godine je 6 članova 
ovog društva učestvovalo u »par­
tizanskom maršu« sa 3 UKT 
stanice. Pomanjkanje stručne li­
terature, a  što je posljedica teš­
kog financijskog stanja, umno­
gome je kočilo normalan rad i 
redovitu nastavu.

Diskutanti su istakli po trenu 
povezivanja sa raznim poduzeći­
ma radi zajedničke suradnje i'

pomoći. Prisutni su konstatirali, 
da je u klubu upisan mali broj 
srednjoškolske omladine, o čemu 
će se u buduće voditi veća briga, 
kao i popularizaciji ove veoma 
važne grane Narodne tehnike.

Za novog predsjednika izabran 
je ing. Ivo Milić-Strkalj, te u- 
pravni odibor od 6 članova, a u 
ma teri jalno - f inanci j sko j kon troli 
izabrana su .2 druga.

Na kraju je donesen plan rada 
za 1955. godinu.

M. Z.

Izgradnja šestorokatnice
započela u predjelu Baldekin

Kao što smo već jednom ja­
vili, ovih dana u predjelu Balde­
kin, započeto je kopanje temelja 
za izgradnju jednog nebodera od 
6 spra tova. Zgrada će se sastojati 
od 30 stanova —- dvosobnih i tro­
sobnih. Podizanje zgrade inve­
stira komanda JRM a nacrt je iz­
radio ing. M. Marosović, pro­
jektant iz Zagreba. Zgradu će 
podići, građevno poduzeće »Iz­
gradnja«.

* ■
Odjel komunalnih poslova pri 

NO-u gradske općine započeo je

sa pokockavanjem prostora, koji 
se nalazi u blizini željezničke 
stanice, a ispred kuće ex Sare.

Također se nastavljaju radovi 
na uređenju ostalog dijela puta 
JNA, koji vodi od »bunara« do 
gimnazije. Sada se upravo vrši 
iskop za postavljanje novog vo­
dovoda, pa će se, čim ovaj bude 
gotov, izvršiti pokockavanje.

Iz kancelarije suca za prekršaje

iienl
\Z MATIČNOG UREDA

ROĐENI
Sirnica, kći Ante i Eme Grgas- 

Oštro; Jadranka, kći Mladena i 
Danice Goleš; Nebojša, sin Ne- 
deljkaA* Anđelka-Zorke Vukić; 
Jasenka, kći Sime i Zorke Đela- 
marić; Edi, sin Mihajla i  Olge 
Brkić; Edi, sin Frane i Zdr^vke 
Mirić; Milenko, sin Ivana d Stoje 
Skardć; Ivica, sin Ante i Kate 
Odak; Verka, kći Sime i Ljube 
Kalaisv Ognjen, sin Petra i Lju­
bice Adum; Marko, sin Mile i 
Kate Todorović; Neven, sin Sime 
i Vesele Radovčić; Marina, kći 
Veljka i »Radojke Cukrov i Miro, 
sin Frane i Janje Mikulandra.

UMRLI
Nakić Marija Matina, stara 5 

dana; Deur Dušan Lukin, star 
15 dana; Cenčić Tomo Blažev, 
star 27 god.; Grubišić Stipe pok. 
Viče, star 68 god.; Kuldć Ivan 
pok. Mile star 58 god.; Milović 
Ružica Jakova, stara 9 god. i Ži- 
lić Marko pok. Sime, star 75 god.

Z A H V A L A
Povodom smrti mašeg nepre­

žaljenog supruga, oca, brata i 
djeda

GRUBISIC STIPE pok. Viče 
preminulog dana 17. siječnja o. 
g., izražavamo svoju toplu zah­
valnost dru. Josipu Pazinu, koji 
je, koristeći svoje znanje i veli­
ko iskustvo, uložio mnogo truda 
da održi na životu pokojnika i da 
mu olakša zadnje časove života.

Ujedno ovim putem zahvalju­
jemo i svima onima, koji su 
ispratili ostatke dragog nam po­
kojnika do vječnog počivališta.

Obitelj
Grubišić Tonke ud. Stipe

GODIŠNJE SKUPŠTINE«
U »SiPADU«

Na godišnjoj konferenciji SK 
poduzeća »Šipad«, koja je odr­
žana 17. o. mj., raspravljen je 
prošlogodišnji rad sindikalne 
podružnice i organizacije Narod­
ne omladine.

*

22. o. mj. održana je sindikal­
na godišnja konferencija u po­
duzeću »Sipad«; na kojoj je Sla­
ven Karađole podnio referat o 
radu podružnice u protekloj 
godini.

U posljednje vrijeme bilo je 
nekoliko slučajeva kršenja pro­
pisa novoizašle Uredbe o pravo­
vremenoj prijavi prodanih koli­
čina vina. U svim tim slučajevi­
ma tendencija je kupaca da iz­
bjegnu plaćanje poreza na pro­
met, jer svako otuđenje vina duž­
ni su prodavači prijaviti svom 
Narodnom odboru kako bi im o-

ta izrečene su osjetljive kazne, 
koje se kreću i do 6.000 dinara. 
Međutim, smanjenju nepolaznika 
veliku podršku treba da pruže 
društvene organizacije u tim se­
lima, a osobito Socijalistički ?a- 
vez, da ukazuje na . štetnost . te 
pojave, i da pronalazi mjere kako 
•bi se sadašnje stanje u tom po­
gledu ako ne a potpunosti popra-

vaj ispustio sprovodnicu. Tako je vilo, a  ono bar u jednoj izvjesnoj 
sudac za krekršaje pri NO-u ko- mjeri ublažilo, 
tara Šibenik kaznio Marka Na- 
dovezu pok. Ivana iz Rupa §3 
2.500 -dinara, a  Dušana Tomaso- 
vića pok. Spire iz Smrdelja sa 
3.000 dinara globe.

♦
Sudac za prekršaje također je 

izrekao nekoliko kazni roditelji-

Pod to okovima
lokomotive

ti U nedjelju poslije podne oko 
15.30 sati dogodila se teška ne- 

- .sreća na željezničkoj pruzi, ko- 
.ja od stanice Šibenik vodi pre­
ma operativnoj obali. Iz dosad 
još nepoznatih razloga lokomoti­
va je zahvatila Antu Mudronju 
Frederikova, poručnika fregate, 
starog 35 godina, odgurnuvši ga 
nekoliko metara u stranu. U ve- 
,pma teškom stanju unesrećeni je 
prevezen u bolnicu, gdje mu je 
-Mmah amputirana lijeva ~ noga 
poviše koljena. Isto tako zado­
bio je više ozljeda po tijelu. 
O ovom nesretnom slučaju vode 
se izvidi.

U 1954. 12000 turista posjetilo Šibenik
U toku protekle godine bora- na domaće, a 1208 na strane tu- 

vilo je u Šibeniku blizu 12 bilja- As te. Domaći turisti imali su 
da turista. U ovaj broj nisu u- 17675, a strani 1877 noćenja, ta- 
računati oni, koji su samo na ko da prosjek zadržavanja po- 

ma čija djeca neredovito ili pak Polažu posjetili naš .grad. Od jedinog turiste iznosi jedan i
nikako ne pohađaju školu. Osx - 
bito velik broj nepolaznika za­
pažen je u Vodicama, Dubravi, 
Rupama, Trilbunju, Danilu Bir- 
nju i Rakovom selu. Ovoga pu-

DESETORICA OSUĐENA 
ZBOG KRAĐE

Na ponovljenoj raspravi, koja 
je 22. o. mj. održana pred Ko­
tarskim sudom u Šibeniku, odgo­
varalo je jedanaest lica zbog 
krađe željeza, bakra, ibronze i 
mesinga sa slagališta poduzeća 
»Brodospas« u uvali »Porat« kod 
Primpštena. I na ovoj raspravi 
sud je Uglavnom većini potvrdio' 
izrečene presude još u lipnju

amesm

1954., s tom razlikom, što je njih zdl,avija, pojačali su brzinu na 
nekoliko oslobodio za djela kra- Qko 80 d o l0 o km s Minjtrom 
đe ugljena. Na vremenske kazne da  ̂pređu jeda-n drugoga. St gav- 
od petnaest dana do četiri mjseca na Qradu> garić je uspio pri- 
osuđeni su. Ante Luke ta Paškin, Rogulića, vozeći preko 100
Jere Gašperov Felicija, Jere Sko- ^  M sa t Zaglušna buka i stra^

pomenutog broja otpada 10655 pol dan. Od stranih gostiju naj­
brojnije su bili zastupljeni oni 
iz Zapadne Njemačke, zatim 
Francuske, Belgije, Holandije, 
Danske, Švicarske, Austrije i Ita-

O nepropisnoj vožnji •pojedinih 
vozača kroz ulice našeg grada 
bilo je više puta govora u na­
šem listu. Međutim, vršenje sao­
braćajnih propisa i dalje se na­
stavlja. Za prim.iar neku poflu- 
ši ovaj sluČ i\

22. o. mj. ok > 15.25 *■:•.. 1 i2
pravca Bil’.ea nadolazili su no 
svojim motokotačima A. Rogu- 
lić i M. Sarić. Obojica su vozili 
u paralelnoj vožnji razvijrjići 
brzinu od oko 6?) km na sat 
Kad su stigli io Doma naro .inog

35

rić pok. Jakova, Joso Bolanča 
pok. Mladena, Spiro Škordn Pa­
škin, Paško Zulban Ivanov, Frane 
Nižić Antin, Jure Mikelin pok. 
Roka, Ivo Luketa pok. Sime i

hovita brzina toliko je zastrašila 
prolaznike, da su se ovi sklanja­
li kud god su stigli. Sreća je, da 
u to vrijeme iz okolnih ulica ni-

Paško Makelja pok. Jerka, dok 3e nadošlo ni jedno dijete, jer 
je Svetin Bolanča pok. Nikole bi do nesreće sigurno došlo.
oslobođen od optužbe.

u šibenskoj luci
Jučer je pristao na obali u Cr­

nici američki brod »Lykes«, 
koji ■ istovaru je teret od

O ovome i sličnim slučajevi­
ma, kad su u pitanju kršenja 
saobraćajnih propisa, kojima ne­
savjesni vozači dovode u opas­
nost život prolaznika, trebalo bi
da organi Narodne milicije, a 

3.000 tona petrolkoksa za potre- sami građani povedu više računa TLM (»»Brorfcs Kadrič«. {Dr. Pre- 
be tvornice elektroda* i ferolegu— time, da takve prijave kako bi drag Vranicki: Socijalistički hu—

ih stigla zaslužena kazna. Kodra. Domaći prekooceanski brod 
»Beograd« vrši iskrcaj 8.500 to-

K o ris n a  in ic ija tiv a  
T u ris tič k o g  d r u š tv a

PROGRAM PREDAVANJA 
U NARODNOM SVEUČILIŠTU

Ponedjeljak 7. veljače — Dr. 
Predrag (Vramcki: Historijsko 
značenje naše Revolucije. Poče­
tak u 14 sati u Tvornici lakih 
metala »Boris Kiđrič«, a nave­
čer u 19 sati u prostorijama 
MiSV isti predavač održat će pre­
davanje za građanstvo. *

Utorak 8. veljače u 14 sati u

tona pšenice dovezene iz SAD a ponovljenih slučajeva trebalo bi
»Kragujevac« krca na »Šipadu« kažnjavati s oduzimanjem doz- 
đrvenu građu. vole za vožnju.

manizam, a navečer u 19 sati u 
prostorijama MSV isti predavač 
održat će predavanje pod na­
slovom: Izgradnja dijalektičkog i 
»historijskog materijalizma.

Pred kratko vrijeme reporta­
žom »Razgovor ugodni o našem 
turizmu«, čitaocima našega lista, 
pružena je mogućnost, da se de­
taljnije upoznaju sa skromnim, 
aii i pohvalnim primjerima aK- 
uvnosti TD Šibenik.

Nedavni posjet predstavnika 
ovog društva Kninu 1 Drnišu sa 
svrhom, da i na tom području, 
zajedno sa tamošnjim drugovima 
poduzmu korake za unapređenje 
turizma, te postignuti rezultati, 
zaslužuju, da ovoga puta kaže­
mo nekoliko riječi o tome. .

Nema sumnje, da je sve što je 
do sada TD Šibenik učinilo u 
Kninu i Drnišu, svakako očiti 
primjer pravilne ocjene i analize 
novih vidova i mogućnosti tu­
rističkog razvitka u perspektivi 
buduće zajednice komuna. U- 
pravo radi toga, treba pozdraviti 
tu inicijativu.

Drugarski i topao prijem, te 
srdačna atmosfera kod vodenih 
razgovora & odgovornim ruko­
vodiocima i aktivnim turističkim 
radnicima u Kninu i Drnišu, već 
u početnoj fazi zajedničke surad­
nje jasno su potvrdili Opravda­
nost, potrebu i korist tog posje­
ta.

Na sastancima je razmotren 
niz važnih okolnosti, kao i  razne 
mogućnosti i oblici turističkog 
razvoja, kako u samim mjestima 
Kninu i Drnišu, tako i u ostalim 
predjelima .tih područja. Konsta­
tirano je, da i  jedno i drugo 
područje, a naročito kninskć, ima- 
ju niz prekrasnih turističkih 
predjela, koji u bliskoj buduć­
nosti, uz postojanje nužno po­
trebnih turističkih uvjeta, mogu 
predstavljati izvanredne turistič­
ko—izletničke točke u zagorskom 
dijelu ovog našeg, inače jedin­
stvenog, turističkog bazena. N ; - 
ravno, da se ovdje, u prvom re­
du, misli na ljepote i prirodno 
bogatstvo^kanjona. rijeka - jiCrke 
odnosno njenog toka od izvova 
pa sve do izLjeva u more. li­
pi a vo radi loga, drugovi iz Kni 
na i  Drniša naročito su pozJra- 
vili prijedlog predstavnika TD 
Šibenik, da se razradi o m >gjć- 
nostima eksploatacije rijeke Kr- 
ke u turističke svrhe, posveti o- 
sobita pažnja. Radi takvog sta­
novišta zaključeno je, da se u 
toku daljnje suradnje obrazuje 
posebna zajednička komisija, ke­
ja bi radila na već iznijetom za­
datku. Najozbiljnije je razmo­
treno pitanje, što bržeg osniva­
nja turističkih društava u Kninu 
i Drnišu, koji zadatak će se izvr­
šiti još u toku mjeseca siječnja 
odnosno u prvoj polovini veljače. 
U toj namjeri, već za vrijeme

' Na godišnjoj skupštini šiben­
ske Narodne glazbe, koja je odr­
žana 23. o. mj., uglavnom je ra­
spravljano 0 pomanjkanju disci­
pline kod pojedinih glazbara, 
koji neredovitim dolaženjem na 
vježbe onemogućavaju normalan 
rad društva. U protekloj godini 
glazba je priredila 8 koncerata, a 
27 puta javno je istupila. Uprava 
je mnogo učinila na pomlađiva­
nju glazbe, uključenjem omladi- 
naca. Tako je u prošloj godini 
sastav glazbe upotpunjen sa de­
setoricom mladih sila. O njima

se vodi velika briga, jer u okviru 
ovog društva postoji škola, gdje 
svakog dana, osim nedjelje, re­
dovito vježbaju mladi glazbari.

Izabrana je nova uprava na 
Čelu sa dosadašnjim predsjedni­
kom drugom Ivišom Baranovi- 
ćem.

Zašlo nije krenuo trz i 
za Zagreb 1

Brzi vlak koji iz Šibenika po­
lazi u 19.20 sati za Zagreb nije 
krenuo u ponedjeljak 24. 0. mj.

Povodom toga zatražili smo 
objašnjenje od željezničke stani­
ce u Šibeniku. Evo što oni o to­
me kažu: Toga dana vlak nije 
krenuo, jer je lokomotiva, koja 
je imala vući kompoziciju, stigla 
s velikim zakašnjenjem iz Perko- 
vića u Šibenik. Odmah po đola-^ 
sku lokomotive ova je 'bila ot­
premljena u ložionicu radi ure­
đenja ložišta, a kako je vrijeme 
sve više odmicalo, bili smo pri­
siljeni otkazati polazak redovi­
tog vlaka. No ipak velik broj 
putnika krenuo je sa naše stani­
ce splitskim vlakom u 18.45 sati 
i tako navrijeme uhvatio vezu za 
Zagreb.

zajedničkog sastanka u Drnišu 
je izabran inicijativni odbor, ko­
ji užurbano vrši pripreme za saziv- 
osnivačke skupštine društva, a 
slična aktivnost poduzeta je i u 
(Kninu.

Drugovi u Kninu pozdravili su 
i ocijenili kao veoma koristan 
prijedlog predstavnika poduzeća 
»Putnik« u Šibeniku, da se u 
najskorije vrijeme razmotri mo­
gućnost stvaranja jedne njego­
ve ispostave u Kninu. Ta ispo­
stava trebala bi vršiti funkciju 
neke vrsti putničkog biroa, da 
izdaje sve vozne karte, daje in-. 
formacije i općenito radi na za­
dacima turističko - saobraćajne 
informativne službe. Ona bi mog­
la djelovati i u sklopu samog TD 
Knin, netom ono bude osnovano 
i dobije svoje društveiie prosto­
rije.

Zajednički razgovori o moguć­
nostima međusobnog nadopu­
njavan ja naših područja u turi­
stičkom smislu, bili su naročito 
interesantni. Oni su se na kraju 
sveli na potpuno identično gle­
dište; da se omogući radnim lju­
dima triju (područja Knina, Drni­
ša i Šibenika, gledajući u per­
spektivi zajednice komuna, bolje 
reći, našeg jedinstvenog turi­
stičkog bazena, da putem izmje­
ne međusobnih izleta jedni upoz­
naju naš primorski kraj, a  drugi 
našu Dalmatinsku Zagoru, te. u 
tim predjelima nađu potreban 
odmor i društvenu razonodu. Ti­
me se ne će omogućiti samo ovo 
posljednje, već će ta povezanost 
i dalje ostati i prerasti u nove 
vidove zajedničke suradnje, raz­
vijati drugarstvo d ljubav među 
građanima naše zajednice komu­
na i trajno podržavati plamen 
bratstva i jedinstva zapaljen u 
slavnoj NOB-i, a koji ne će ni­
kada ugasnuti, već još više in­
spirirati naše r^lne ljude, da u 
mirnoj 'i"  si obodri oj zajedrili ko­
muna, grade svfc bolji i sretniji 
život. Tim nastojanjima pridoni­
jet će ii zaključak, da se u naj­
kraćem vremenu omogući izgrad­
nja weekend kućica po povo­
ljnim uslovima za TD Knin i Dr­
niš na prostoru kupališta Jadri- 
je*. U tim kućicama, kao i op­
ćenito koristeći naše mogućnosti 
na moru, moći će se tamošnjim 
građanima pružiti mogućnost od­
mora i -razonode; dok će se TD 
Šibenik omogućiti podizanje po 
jedne manje planinske kuće na 
odgovarajućem mjestu odnosno 
terenima kninskog i drniškog 
područja, koje bi stale na raspo­
loženju članovima i građanima 
Šibenika.

Do nedavno i šibensko podru­
čje nije bilo obuhvaćeno u bilo 
kakvoj propagandnoj turističkoj 
publikaciji. Prvi prospekt, koji 
je izdan u prošloj godini, pred­
stavlja u prkos swojoj nepotpu­
nosti, ne malen prilog skromnoj 
propagandnoj djelatnosti. Isto ta­
ko su kninsko i drniško po­
dručje sa svojim turističkim 
točkama ostali neopravdano izo­
stavljani kod mnogih poznatih 
turističko - propagandnih publi­
kacija. Zato su sa zadovoljstvom 
i drugovi u Kninu i Drnišu prih­
vatili prijedlog predstavnika TD 
Šibenik, da se u idućem prospek­
tu obuvate izvjesne turističke 
točke s ovih terena.

Iz ovog kratkog prikaza, vidi 
se, da je inicijativa TD iz Šibe­
nika bila korisna, a što je naj­
važnije, ona je naišla na puno 
razumijevanje i odobravanje kod 
predstavnika narodne vlasti i 
aktivnih turističkih radnika u 
Kninu i  Drnišu. Upravo je to 
najbolja garancija, da će takova 
suradnja uroditi plodom na po­
lju aktivnosti naših društava, u 
nastojanjima, da 6tvore potrebne 
uslove za uspješan razvitak tu­
rizma, te neobično važne grane 
u našoj privredi općenito, a po­
sebno za našu zajednicu komuna.

Or.
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Već duže vremena šarao je 
starac, štapom po pijesku, ne­
kakve kolutiće. A kada se ti 
kolutići pretvoriše u tropske 
šljemove (na pijesku naravno), 
iza naših leda zatapkaše Zlat- 
kove nožice. Nikolica klikne:

— Evo Zlatka! — Baš je da­
nas zakasnio.

— Vidio sao kozu na ispašu, 
pa mi .pobjegla u susjedov ku­
pus, odgovori Zlatko, zauzevši 
svoje mjesto među nama.

— A da li je bilo štete? — 
upita starac.

— Bilo je, odgovori dječak.
— Pa jesi li upozorio svoju 

majku na pričinjenu štetu?
— Jesam, djedice.
— A je li tvoja majka oba­

vijestila susjeda?
— Odmah je obavijestila, 

djede Jole.
— A što je odgovorio su­

sjed? — ispitivao je dalje sta­
rac.

— Rekao je: »Kad ste došli 
obavijestiti, opraštam vam.«

— A što bi ti, Vlado, učinio 
na susjedovu mjestu? — obrati 
se starac dječaku.

— Ja bi, djedice, kaznio ko­
zu, zalbrza Vlado.

— Gledaj ti njega! — u čudu 
će starac. Kako bi ti. to kaz­
nio životinju? — Na koji na­
čin?

— Naredio bih Zlatku da 
dovede kozu . . .

— Pa što bi dalje bilo?
— Muzao bih je, dok ne na­

mirim štetu. I još pet puta to­
liko.
—  I ja sam susjedu donio 

lonac mlijeka. Ali je on odbio. 
Rekao je: »Suvišne su te stva­
ri.« — Još me je i orahima da­
rovao.

— Eto, eto, razdragano će 
starac: učinio štetu i dobio na­
gradu. Vidite, dječaci moji, što 
znači dobra riječ i poštena na­
mjera . . .  A gle, naš Vlado iz­
mislio kaznu, kakove nigdje 
na svijetu ne postoji. Ako si, 
kozo, dobila šoljicu mlijeka od 
pojedenog 'kupusa, šest puta 
toliko vraćaj nazad.

— Pričaju, djedice, da je kod 
nas bio takav Običaj, branio se 
Vlado.

— Loši su običaji na lošem 
glasu, odgovori starac. Zar ni­
je bio običaj i opijati se o ve­
likom petku, vjerovati u vje­
štice, postiti o korizmenim da­
nima ... ? — Ali kad dođe vaše 
vrijeme i vi ćete i sami zna­
ti razlikovati: korov od pšeni­
ce, pljevu od zrna, ružno od 
lijepa, crno od bijela, dobro od 
zla . . .

— Rekli ste, djedice, da ćete 
pričati i o Gavanovim dvori- 
ma, primijeti Ivica. Gdje se 
nalaze ti dvori?

— Kakvi su ti dvori? Ako 
su zlatni, tada takve stvari ne 
volim slušati, jer je to sama 
laž.

— Gledaj tih njih što su za­
redali pitanjima! — ljutnu se 
starac. Ja pričam o jednom, 
a oni misle na drugo. Istina, 
obećao sam, pa ću i pričati. A- 
li prije toga, otpjevat ću vam 
jednu pjesmicu, koju su meni 
pjevali drugi starci, kad sam 
ibio vaših godina. Dakle, jeste 
li za pjesmu ili niste?

— Jesmo, Jesmo, Jesmo . . . 
oglasimo se u horu.

— Dobro, poslušajte me.
Opruzivši koso lijevu ruku,

podvukao je sječivom podlani- 
ce kao gudalom po umišljenim 
strunama gusala. Pa zapje- 
vuši:

'»Djeco, draga dječice, 
Zlatna zrna pšenice,
Vaša duša krila ima 
U divnim njedrima.
Krila ta zavolite,
Zato ih ne molite:
Vaša duša bez tih krila 
Ne bi duša bila.«

— Dolbra je pjesma, djedice, 
pohvali Nikolica. Baš dobra.

— Ali priča će biti još bo­
lja, nadopuni Rade.

Prokljansko 'jezero nalazi se, 
uzvodno, na putu Šibenik— 
Skradin, nešto niže od slapova 
Krke. Na njegovoj zapadnoj 
strani nalazi se malo selo Ra- 
slina, a na južnoj strani jedan 
dio Bilica Jednim svojim 
crijevcem jezero se sa sjeve­
rozapadne strane uvuklo du­
boko u kopno i od toga stvo­
rilo zaljev zvan Guduća. U 
Gudući se nalaze baruštine, 
gdje zimi dolijeću divlje patke 
i  guske. U jamama okolnih pri- 
strannka živi jazavac, a uz 
samu Obalu skakuće vidra, u 
potjeri za plijenom. Tu, na tim 
baršuna, nalazi se i nekoliko 
sitnih jezeraca, stotinu metara 
dubokih. U gornjem lijevom 
uglu jezera smjestio se otočić 
Stipanac, na kom se i danas 
nalaze ruševine starih zdanja, 
zarasle u korov. Eto, te ruše­
vine, ta prastara zdanja na o- 
točiću, ostaci su Gavanovih 

•dvora.
Ljeti kad je voda jezera do­

sta bistra, vidi se na njegovom 
dnu put, obrubljen kamenim 
kockama. A taj put je, svoje­
vremeno, vodio od Gavanovih 
dvora prema Dami jamcima, 
što je znak da je današnje je­
zero nekada bilo polje . . .  Na 
rtom otočiću živio je Gavan Ma­
mut sa svojom porodicom, svo­
jim slugama i svojim dvorjani- 
cima. U odsustvu svoga muža 
Gavanuša -je dovodila sebi li­
jepe muškarce, koje bi poslije 
bludnih noći ubijala otrovom,

a zatim bi ih dala otpremiti u 
jedno od onih dubokih jeze­
raca. Sluge su još cvijećem po­
sipale puteve kuda bi prola­
zila, a dječica prenašala duge 
svilene skute, optočene dragu­
ljima. Svi njeni podanici mo­
rali su hraniti po dvije maga­
rice, čije joj mlijeko služdše za 
noćno kupanje. Priča se da je 
prosjacima davala koru kruha 
sa noge. Takva je ona bila Zvi­
jer.

Gavan je svake svetkovine, 
ubijao po jednog zatočenika, a 
sa glavama ubijenih kitio je 
bedeme cko svoga dvora, da bi 
tako u strahu i pokornosti d '- 
žao okomo pučanstvo i svoje 
podanike. Za njega se veli da 
se hranio sa ptičjim jezicima 
i da je jahao na krilatom ko­
nju . . .Oblačio se u svilu da- 
.ješenu iz dcli-k.h istočnih ze­
malja, dok je i,a nogama, od 
koljena do siopala nosio po tri­
naest zlatnih kciutova. Svako­
me svome podar.iku dao je na 
čelo utisnuti, ss usijanim že­
ljezom, slova: M R što je zna­
čilo — Mamutiv Rab. Žene 
njegovih peder ika bile su nje­
govo vlas-'iiš*vo pa je s njima 
radio što ie htio.

Ali, jednoga dana, sruči se 
na njih potop, koji, što bi uda­
rio dlanom od dlan, poplavi či­
tavo to područje. Jedna od 
sluškinja dograbi gospodarevo 
dijete i stade pred vodom bje­
žati u pravcu juga. Bježala je 
sluškinja,, bježala, a voda stal­
no za petama. Iako je od svi­
repih gospodara doživljavala 
svakojakih poniženja, nastojala 
je spasiti dijete, jer je znala, 
da ono, nevino, ne može sna- 
šati kaznu za grijehe svojih 
roditelja. Ona je bježala dubo­
kim klancem u pravcu Šibeni­
ka, a razbješnjela voda jurila 
je za njom pomamno dalje.
Najednom voda ju je stala op­

koljavati s dvije strane. Videći 
tako svoju i djetinju propast 
ispustila je dijete, koje voda 
povuče u svoje hladne dubine, 
i zaustavi se. Po imenu sluški­
nje, to se mjesto prozvalo Man­
dalima.

Eto, dječaci moji, kako vam 
stoji stvar sa Gavanovim đvo- 
rima i Prokljanskim jezerom, 
završi starac.

Sa crkvenog tornja zvono na­
javi pola dana. Djed Jole 
predloži:

— A sada svatko za svojim 
poslom. Sutra ću vam ispričati 
priču o brodu bez posade. A 
može biti da ću i neku drugu.

P. Bilušić

Iz zbirke priča za djecu 
»Sirena«.

Oglašujte u 
Šibenskom  listu

NARODNI ODBOR GRADSKE OPĆINE ŠIBENIK

R A S P I S U J E

»Ši b e n s k i  l i s t «
organ Socijalističkog saveza 
radnog naroda za grad 1 kotar N A T T E Č A T

Šibenik

Uredništvo, štamparsko poduzeće 
»Štampa*

za direktora g r a đ e v n o g  p o d u z e ć a  „ Izg r a d n ja "
Š ib e n ik

Glavni U V J E T I :
1 odgovorni urednik

NIKOLA BEGO Građevinski inžinjer sa 8—10 godina prakse ili građevinski' 
tehničar sa 12—15 god. prakse, odnosno svršeni ekonomista

Tekući račun: Narodna banka sa 8—10 god. prakse u građevinarstvu.
Šibenik broj 531—T—292 Stan osiguran. Plaća po dogovoru. Nastup službe odmah.
Rukopisi se ne vraćaju. Kandidati trebaju podnijeti uz molbu i opširnu stručnu

Pretplata za tri mjeseca Din biografiju.

120.—, pola godine Din 240.—, Rok dostave molbe 20. veljače 1955. god. na odjel priv-
za 1 godinu Din 480.—. rede NO gradske općine Šibenik.

S  K »  O  R  T T

Stva ra ti m ladi k a d a r ig ra č a
istaknuto je na godišnjoj skupštini NK »Šibenik«

Također je istaknuto, da je malo 
pažnje posvećeno stvaranju do­
brih zamjena za one igrače prve 
momčadi koji se^nalaze »u godi­
nama«. Isto tako malo je učinje­
no oko poboljšanja discipline 
kod Igrača, kako je to istakao

delegat splitskog nogomeinog 
podsavez^ drug Gazari. Poslije 
usvajanja zaključaka i plana za 
1955. godinu izabran je novi u- 
pravni odbor na čelu sa pred­
sjednikom drugom Mirkom Ron- 
čevdćem.

U odbojkaškom susretu

Mladi su ipak jači

Pred malim brojem simpatize­
ra (!) održana je u prošli četvr­
tak godišnja skupština nogomet­
nog kluba »Šibenik«.

Sam referat nije bio toliko za­
nimljiv (jer je protekla godina 
bila jedna od najneuspješnijih za 
ovaj klub)) koliko pak diskusija, 
koja je bila usmjerena na dva 
glavna problema: pitanje odnosa 
između »Radničkog« i »Šibenika« 
i kako nogometnom klubu »Šibe­
nik« povratiti onaj renome, koji 
je u nogometnom svijetu uživao 
otrag nekoliko godina.

Sto se tiče usklađivanja odno­
sa između ta dva lokalna kluba, 
po našem skromnom mišljenju, 
ono se ne će moći postići ukoliko 
jedna i druga strana ne pokažu 
dovoljno razumijevanja. Bar po 
onome što su iznijeli pojedini 
diskutanti, koliko se nama čini, 
više volje za jednu tješnju su­
radnju u buduće pokajali su 
predstavnici »Radničkog«, iako 
su ovi, barem do sada, remetili 
dobre odnose, verbujuća mlade 
igrače »Šibenika«. Jer, treba biti 
na čistu s tim, da verbovanje i- 
grača, bilo s jedne ili s druge 
strane ne donosi ni jednima ni 
drugima koristi. Naprotiv, pno 
može samo ići na uštnb napretka 
obaju kluba, a posebno nogo­
metnog sporta u gradu. Zato 
novoizabrane uprave »Šibenika« 
i »Radničkog« treba da svoj rad 
usmjere ka stvaranju dobrih od­
nosa i obostrane suradnje.

Za neuspjehe u protekloj se­
zoni, iz izlaganja brojnih disku- 
tanata, moglo se zaključiti da 
krivnju za to podjednako dijele 
i  uprava, i tehničko rukovodstvo, 
a i sami igrači, kod kojih se o- 
sobito u jesenskom dijelu prven­
stva hrvatsko-slovenačke lige 
ispoljila nedovoljna 'borbenost.

Odbojka je osobito oživjela do­
laskom hladnijih dana. Glavni 
pokretači i nosioci te sportske 
igre u našem gradu su »Metalac« 
(Tvornica elektroda i ferolegu­
ra) i »Partizan«.

Igrači »Metalca« gotovo svaki 
dan treniraju u dvorani »Parti­
zana«. Oni su odigrali i nekoliko 
utakmica sa društvima u gradu 
i van njega. Prošle sedmice oni 
su se sastali sa »Partizanom« iz 
Zatona, a u nedjelju održan je 
susret između »Mlade« i »Stare« 
ekipe »Metalca«. Malobrojni gle-

Ovih dana završeno je prven­
stvo šahovskog društva »Šibe­
nik«, koje je od'igravano punih 
mjesec dana. U finalnim borba­
ma učestvovalo je 14 igrača.

Prvo mjesto dijele R. Naglić i 
D. Vujić sa 9 poena, daljnja če­
tiri mjesta dijele M. Radić, A. 
Medđć, J. Gulin i M. Zorić sa 
8 i pol poena, a zatim slijede J.

daoci, koj(i su prisustvovali u- 
takmici, u dvorani »Partizana«, 
zaista su vidjeli živu i zanim­
ljivu igru. Mladi su iznijeli po­
bjedu sa rezultatom 3:2. Kako i 
sam {rezultat (pokazuje, »Stari« 
nisu igrali podređenu ulogu.

»Mladi« su nastupili u sastavu: 
Lovrić, Knežević, Bukić B. Pe- 
rak I., Perak II. i Karadžole.

Za ekipu »Starih« su igrali: 
Radić, Lovrić, Lambaša, Maroti, 
Berić i Varilo.

Doibro je sudio Bošković.
M. Z.

Aralica sa 7 i pol, S., Karađole 
7, M. Matov 5 i pol, M. Krička 
5, M. Sapunar 4 i pol, F. Miku- 
landra, 4, A. Romac 3 i N. Petko- 
vić sa 2 i pol osvojena poena.

Za naslov prvaka društva su­
djelovat će Naglić i Vujić koji 
će odigrati šest partija. Opširniji 
izvještaj dat ćemo u slijedećem 
broju lista.

Završeno prvenstvo šahovskog 
društva »Šibenik«

P rv o  m je sto  d ije le  N a g lić  i V u jić

OBAVIJEST
Obavještavaju se svi građani da je pri­

stup na područje operativne obale poduzeća 
Luka i'skladišta najstrože zabranjen svim 
licima, osim radnicima i službenicima po­
duzeća Luka i skladišta, Pomorsko gra­
đevnog poduzeća, Transjuga, Željeznice i 
„Mesoprometa".

Ukoliko se u bilo kojem vremenu net­
ko zateče na pomenutom području protiv 
istoga će se postupiti prema članu 2 točke 
4 Zakona o prekršajima protiv javnog reda 
i mira, koji g la s i:

„Tko krši naredbu nadležnog državnog 
organa o zabrani ili zadržavanju na odre­
đenom mjestu, kažnjava se novčanom kaz­
nom do Din 2000.- ili kaznom zatvora 
do 10 dana.*

Poduzeće Luko i skladišta 
Š i b e n i k


